PRO-REITORIA DE GRADUAGAO U I J

NUCLEOS LIVRES 2020.2 R

Ne Unidade Académica Cdédigo Componente Curricular CH Vagas
1 UACiéncias Humanas e Letras  ICH0668 Tdpicos Em Sintaxe 64 30
Historia E Cultura Afro-Brasileira: Topicos Especiais Em
2 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICHO177 Produgdes Histérico-Cientificas da Intelectualidade Negra na 64 40
Africa e Brasil
3 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICH0263 Inglés 6 (Dp) 64 10
4 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICHO300 Lingua Estrangeira 4 Inglés 64 10
5 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICH0302 Linglistica Antropoldgica (Dp) 64 15
6 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICH0364 Pragmatica 64 15
7 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICH0387 Produgdo Do Texto Académico 64 10
8 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICH0484 Texto E Discurso (Dp) 64 10
9 | UA Ciéncias Humanas e Letras  ICHO556 Direitos Humanos, Politicas Publicas E Globalizagdo 32 40
10 UA Cidncias Humanas e Letras  |CHO574 Medicina, Crime E Eugenia No Brasil (Na Passagem Do Século 64 40
XIX-XX)
11  UA Ciéncias Humanas e Letras  ICHO577 Tdpicos Da Histéria Do Feminismo 64 40
12 | UA Ciéncias Sociais Aplicadas CS00003 Direito Das Minorias Etnico-Raciais 32 20
13 | UA Ciéncias Sociais Aplicadas CS00021 Direito Ambiental 64 5
14 | UA Educacdo EDUO0140 Gestdo Educacional 64 35
15 | UA Educacdo EDUO0140 Gestdo Educacional 64 30
16 | UA Estudos Geograficos GEOO0095 Avaliacdo De Impactos Ambientais 64 2
17 | UA Estudos Geograficos GEO0038 Geografia Politica E Geopolitica Contemporanea 64 15
18 | UA Estudos Geograficos GEO0075 Geografia Da Populacdo 64 5
19  UA Estudos Geograficos GEOO0089 Teoria E Pratica Para O Planejamento 64 20
20 | UA Estudos Geograficos GEO0097 Trabalho De Campo Aplicado A Anélise Ambiental 64 20
21 | UA Estudos Geograficos GEOO0098 Estatistica 64 5
22 | UA Estudos Geograficos GEOO0105 Cidade, Segregacao Urbana E Planejamento 64 10
23 | UA Estudos Geograficos ICA0402 Interpretacdo De Analise De Solo 32 20

Fonte: Analisa 28/04/2021



24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

37

38

39

40

41
42
43
44

45

46
47

48

UA Ciéncias Agrdrias
UA Ciéncias Agrdrias
UA Ciéncias Agrdrias
UA Ciéncias Agrdrias
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

Fonte: Analisa 28/04/2021

ICAO451
ICA0665
ICA0679
ICA0680
1CS0147
1ICS0147
ICS0250
ICS0253
1CS0262
ICS0265
ICS0278
ICS0296
ICS0436

1CS0444

ICS0460

ICS0461

ICS0464

ICS0465
ICS0466
ICS0467
ICS0468

ICS0469

ICS0470
ICS0471

ICS0472

Introducdo A Agronomia

Restauracdo Ecoldgica

Clinica de Grandes Animais - Tedrica

Semiologia Veterindria - Tedricca

Imunologia

Imunologia

Analise E Interpretagdo De Exames Laboratoriais
Nogdes Gerais Sobre Doencas Infecciosas
Politicas Publicas De Saude

Tépicos Sobre Amputagdes

Cotidiano E Bem Estar

Gerenciamento De Residuos Dos Servigos De Saude
Bem Estar

Assisténcia Integral A Saude Da Mulher: Realidade E
Perspectivas Para Atualidade.

Enfermagem Cirurgica: Fundamentos Tedricos

Aspectos Tedricos Conceituais Dos Agentes Eletrofisicos Em
Fisioterapia

Fundamentos Tedricos E Eticos Para A Producdo E Publicagdo
De Trabalhos Cientificos

Saude Coletiva: Integrac¢do Ensino E Saude Na Comunidade
Praticas Integrativas Complementares E Ayurveda
Interpretacdo Basica Do Eletrocardiograma

O Sistema Unico De Saude (Sus) E A Participa¢do Social

Perspectivas Dos Profissionais Da Satide Na Area Da Estética:
Aspectos Tedricos

Assisténcia Em Cuidados Paliativos
Conhecimentos Basicos De Primeiros Socorros

Promocgdo De Saude Para A Pessoa Com Deficiéncia:
Empoderamento Para Construcdao Do Autocuidado.

32
64
64
48
60
60
32
48
48
32
48
64
48

32

48

48

64

64
64
64
64

64

64
64

48

10
20
20
10
10
10
40
30
30
40
30
30
20

30

30

40

30

30
30
30
30

30

30
30

30



49

50

51

52

53

54
55

56

57

58

59

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude

UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias da Saude
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas

Fonte: Analisa 28/04/2021

ICS0473

ICS0474

ICS0475

ICS0476

1CS0477

1CS0478
ICS0479

1CS0480

1CS0481

1CS0482

1CS0483

1CS0484
1CS0484
ICS0485
ICS0486
1CS0487
1CS0488
ICEO005
ICE0082
ICE0279
ICE0475
ICE0478
ICEO521

O Mundo E A Epidemia De Germes Multirresistentes: Melhor
Prevenir Do Que Remediar.

Enfermagem Em Doengas Infecciosas: Fundamentos Tedricos.

Enfermagem Ginecoldgica E Obstétrica I: Fundamentos
Tedricos.

Enfermagem Ginecoldgica E Obstétrica li: Fundamentos
Teodricos.

Bases Para O Cuidar Do Individuo E Familia | — Fundamentos
Tedricos

Enfermagem Clinica: Fundamentos Tedricos

Introdug3o A Enfermagem: Fundamentos Tedricos
Assisténcia De Enfermagem Ao Paciente Critico: Fundamentos
Tedricos

Enfermagem Pedidtrica E Neonatolégica |: Fundamentos
Tedricos

Enfermagem Psiquiatrica: Fundamentos Tedricos

Praticas De Enfermagem Em Sadde Coletiva: Fundamentos
Tedricos

Teoria Em Massagem |

Teoria Em Massagem |

Fisioterapia Em Reumatologia E Geriatria |
Preconceito E Esporte

Semiologia Fisioterapéutica li - Teoria
Recursos Terapéuticos Manuais - Teoria
Algebra Linear |

Equacdes Diferenciais Ordinarias |
Probabilidade E Estatistica
Termodinamica E Mecanica Estatistica
Matematica Bdsica Para Ciéncias Exatas
Introducdo A Teoria Dos NUmeros

64

48

48

48

64

48
64

48

48

48

48

16
16
32
32
48
48
64
64
96
64
32
64

30

30

30

30

30

30
30

30

30

30

30

40
40
40
40
40
40

10
50



72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
83
84

UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas
UA Ciéncias Exatas

Fonte: Analisa 28/04/2021

ICE0525
ICE0527
ICE0528
ICE0532
ICEO533
ICEO534
ICEO535
ICEO536
ICEO583
ICE0593
ICE0594
ICE0595

Geometria Analitica

Didatica Da Matematica |

Geometria ll

Calculo Il

Numeros Complexos

Didatica Da Matematica Il

Algebrall

Iniciagdo A Metodologia De Pesquisa
Aprendiz Sofisticado
Desenvolvimento De Aplicagbes Web
O Uso De Tecnologias No Ensino Aprendizagem
Aritmética

64
64
64
96
32
64
64
64
64
64
64
64

(S NG NG NG RN RN, R, RN,

100

50



