PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO



NÚCLEOS LIVRES 2020.2

Νº	Unidade Acadêmica	Código	Componente Curricular	СН	Vagas
1	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0668	Tópicos Em Sintaxe	64	30
2	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0177	História E Cultura Afro-Brasileira: Tópicos Especiais Em Produções Histórico-Científicas da Intelectualidade Negra na África e Brasil	64	40
3	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0263	Inglês 6 (Dp)	64	10
4	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0300	Língua Estrangeira 4 Inglês	64	10
5	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0302	Lingüística Antropológica (Dp)	64	15
6	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0364	Pragmática	64	15
7	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0387	Produção Do Texto Acadêmico	64	10
8	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0484	Texto E Discurso (Dp)	64	10
9	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0556	Direitos Humanos, Políticas Públicas E Globalização	32	40
10	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0574	Medicina, Crime E Eugenia No Brasil (Na Passagem Do Século XIX-XX)	64	40
11	UA Ciências Humanas e Letras	ICH0577	Tópicos Da História Do Feminismo	64	40
12	UA Ciências Sociais Aplicadas	CSO0003	Direito Das Minorias Étnico-Raciais	32	20
13	UA Ciências Sociais Aplicadas	CSO0021	Direito Ambiental	64	5
14	UA Educação	EDU0140	Gestão Educacional	64	35
15	UA Educação	EDU0140	Gestão Educacional	64	30
16	UA Estudos Geográficos	GEO0095	Avaliação De Impactos Ambientais	64	2
17	UA Estudos Geográficos	GEO0038	Geografia Política E Geopolítica Contemporânea	64	15
18	UA Estudos Geográficos	GEO0075	Geografia Da População	64	5
19	UA Estudos Geográficos	GEO0089	Teoria E Prática Para O Planejamento	64	20
20	UA Estudos Geográficos	GEO0097	Trabalho De Campo Aplicado À Análise Ambiental	64	20
21	UA Estudos Geográficos	GEO0098	Estatística	64	5
22	UA Estudos Geográficos	GEO0105	Cidade, Segregação Urbana E Planejamento	64	10
23	UA Estudos Geográficos	ICA0402	Interpretação De Análise De Solo	32	20

24	UA Ciências Agrárias	ICA0451	Introdução À Agronomia	32	10
25	UA Ciências Agrárias	ICA0665	Restauração Ecológica	64	20
26	UA Ciências Agrárias	ICA0679	Clínica de Grandes Animais - Teórica	64	20
27	UA Ciências Agrárias	ICA0680	Semiologia Veterinária - Teóricca	48	10
28	UA Ciências da Saúde	ICS0147	Imunologia	60	10
29	UA Ciências da Saúde	ICS0147	Imunologia	60	10
30	UA Ciências da Saúde	ICS0250	Análise E Interpretação De Exames Laboratoriais	32	40
31	UA Ciências da Saúde	ICS0253	Noções Gerais Sobre Doenças Infecciosas	48	30
32	UA Ciências da Saúde	ICS0262	Políticas Públicas De Saúde	48	30
33	UA Ciências da Saúde	ICS0265	Tópicos Sobre Amputações	32	40
34	UA Ciências da Saúde	ICS0278	Cotidiano E Bem Estar	48	30
35	UA Ciências da Saúde	ICS0296	Gerenciamento De Resíduos Dos Serviços De Saúde	64	30
36	UA Ciências da Saúde	ICS0436	Bem Estar	48	20
37	UA Ciências da Saúde	ICS0444	Assistência Integral À Saúde Da Mulher: Realidade E Perspectivas Para Atualidade.	32	30
38	UA Ciências da Saúde	ICS0460	Enfermagem Cirúrgica: Fundamentos Teóricos	48	30
39	UA Ciências da Saúde	ICS0461	Aspectos Teóricos Conceituais Dos Agentes Eletrofísicos Em Fisioterapia	48	40
40	UA Ciências da Saúde	ICS0464	Fundamentos Teóricos E Éticos Para A Produção E Publicação De Trabalhos Científicos	64	30
41	UA Ciências da Saúde	ICS0465	Saúde Coletiva: Integração Ensino E Saúde Na Comunidade	64	30
42	UA Ciências da Saúde	ICS0466	Práticas Integrativas Complementares E Ayurveda	64	30
43	UA Ciências da Saúde	ICS0467	Interpretação Básica Do Eletrocardiograma	64	30
44	UA Ciências da Saúde	ICS0468	O Sistema Único De Saúde (Sus) E A Participação Social	64	30
45	UA Ciências da Saúde	ICS0469	Perspectivas Dos Profissionais Da Saúde Na Área Da Estética: Aspectos Teóricos	64	30
46	UA Ciências da Saúde	ICS0470	Assistência Em Cuidados Paliativos	64	30
47	UA Ciências da Saúde	ICS0471	Conhecimentos Básicos De Primeiros Socorros	64	30
48	UA Ciências da Saúde	ICS0472	Promoção De Saúde Para A Pessoa Com Deficiência: Empoderamento Para Construção Do Autocuidado.	48	30

49	UA Ciências da Saúde	ICS0473	O Mundo E A Epidemia De Germes Multirresistentes: Melhor Prevenir Do Que Remediar.	64	30
50	UA Ciências da Saúde	ICS0474	Enfermagem Em Doenças Infecciosas: Fundamentos Teóricos.	48	30
51	UA Ciências da Saúde	ICS0475	Enfermagem Ginecológica E Obstétrica I: Fundamentos Teóricos.	48	30
52	UA Ciências da Saúde	ICS0476	Enfermagem Ginecológica E Obstétrica li: Fundamentos Teóricos.	48	30
53	UA Ciências da Saúde	ICS0477	Bases Para O Cuidar Do Indivíduo E Família I – Fundamentos Teóricos	64	30
54	UA Ciências da Saúde	ICS0478	Enfermagem Clínica: Fundamentos Teóricos	48	30
55	UA Ciências da Saúde	ICS0479	Introdução À Enfermagem: Fundamentos Teóricos	64	30
56	UA Ciências da Saúde	ICS0480	Assistência De Enfermagem Ao Paciente Crítico: Fundamentos Teóricos	48	30
57	UA Ciências da Saúde	ICS0481	Enfermagem Pediátrica E Neonatológica I: Fundamentos Teóricos	48	30
58	UA Ciências da Saúde	ICS0482	Enfermagem Psiquiátrica: Fundamentos Teóricos	48	30
59	UA Ciências da Saúde	ICS0483	Práticas De Enfermagem Em Saúde Coletiva: Fundamentos Teóricos	48	30
60	UA Ciências da Saúde	ICS0484	Teoria Em Massagem I	16	40
61	UA Ciências da Saúde	ICS0484	Teoria Em Massagem I	16	40
62	UA Ciências da Saúde	ICS0485	Fisioterapia Em Reumatologia E Geriatria I	32	40
63	UA Ciências da Saúde	ICS0486	Preconceito E Esporte	32	40
64	UA Ciências da Saúde	ICS0487	Semiologia Fisioterapêutica li - Teoria	48	40
65	UA Ciências da Saúde	ICS0488	Recursos Terapêuticos Manuais - Teoria	48	40
66	UA Ciências Exatas	ICE0005	Álgebra Linear I	64	5
67	UA Ciências Exatas	ICE0082	Equações Diferenciais Ordinárias I	64	5
68	UA Ciências Exatas	ICE0279	Probabilidade E Estatística	96	5
69	UA Ciências Exatas	ICE0475	Termodinâmica E Mecânica Estatística	64	10
70	UA Ciências Exatas	ICE0478	Matemática Básica Para Ciências Exatas	32	50
71	UA Ciências Exatas	ICE0521	Introdução À Teoria Dos Números	64	5

Ciências Exatas	ICE0525	Geometria Analítica	64	-
		Geometria / manerca	04	5
Ciências Exatas	ICE0527	Didática Da Matemática I	64	5
Ciências Exatas	ICE0528	Geometria II	64	5
Ciências Exatas	ICE0532	Cálculo III	96	5
Ciências Exatas	ICE0533	Números Complexos	32	5
Ciências Exatas	ICE0534	Didática Da Matemática III	64	5
Ciências Exatas	ICE0535	Álgebra I	64	5
Ciências Exatas	ICE0536	Iniciação À Metodologia De Pesquisa	64	5
Ciências Exatas	ICE0583	Aprendiz Sofisticado	64	100
Ciências Exatas	ICE0593	Desenvolvimento De Aplicações Web	64	50
Ciências Exatas	ICE0594	O Uso De Tecnologias No Ensino Aprendizagem	64	50
Ciências Exatas	ICE0595	Aritmética	64	3
	Ciências Exatas	Ciências Exatas ICE0528 Ciências Exatas ICE0532 Ciências Exatas ICE0533 Ciências Exatas ICE0534 Ciências Exatas ICE0535 Ciências Exatas ICE0536 Ciências Exatas ICE0583 Ciências Exatas ICE0583 Ciências Exatas ICE0593 Ciências Exatas ICE0593	Ciências Exatas ICE0528 Geometria II Ciências Exatas ICE0532 Cálculo III Ciências Exatas ICE0533 Números Complexos Ciências Exatas ICE0534 Didática Da Matemática III Ciências Exatas ICE0535 Álgebra I Ciências Exatas ICE0536 Iniciação À Metodologia De Pesquisa Ciências Exatas ICE0583 Aprendiz Sofisticado Ciências Exatas ICE0593 Desenvolvimento De Aplicações Web Ciências Exatas ICE0594 O Uso De Tecnologias No Ensino Aprendizagem	Ciências Exatas ICE0528 Geometria II 64 Ciências Exatas ICE0532 Cálculo III 96 Ciências Exatas ICE0533 Números Complexos 32 Ciências Exatas ICE0534 Didática Da Matemática III 64 Ciências Exatas ICE0535 Álgebra I 64 Ciências Exatas ICE0536 Iniciação À Metodologia De Pesquisa 64 Ciências Exatas ICE0583 Aprendiz Sofisticado 64 Ciências Exatas ICE0593 Desenvolvimento De Aplicações Web 64 Ciências Exatas ICE0594 O Uso De Tecnologias No Ensino Aprendizagem 64